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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá percepci násilné kriminality žen na kvantitativních datech

vlastního dotazníkového šetření, sebraného metodou náhodné procházky. Analýza dat je

zakotvená v teoretických východiscích a dostupných policejních a justičních statistikách na

toto téma.

V první části je věnována pozornost teoriím, které se věnují kriminalitě žen a jejím násilným

specifikám. Zvláštní pozornost je věnována latenci ženské kriminality, obrazu pachatelek v

médiích, charakteristikám vražd, které byly spáchané ženou a v neposlední řadě podobě

ženské násilné kriminality v ČR. V druhé části se pak snažím, na základě uvedených

předpokladů v teoretické části, osvětlit některé postoje a vnímání tohoto druhu kriminality u

respondentů, kteří se účastnili na dotazníkovém šetření.

V práci dospívám k závěru, že obraz násilné kriminality žen v povědomí veřejnosti není tak

konzistentní, jak navrhují rozdílné teorie. Zároveň se v mnohém rozchází s dostupnými

statistickými údaji a podporuje tak kombinace jednotlivých předpokladů dílčích teorií, spíše

než aby vycházelo z jediného souhrnného východiska. Analýza dat tak částečně podporuje

tvrzení o nízkém povědomí veřejnosti o problematice násilné kriminality žen, nejspíše z

důvodu nízké dostupnosti informací na toto téma.
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Abstract

This bachelor thesis examines the perception of violent criminality of women based on

quantitative data gathered from an own research, using a questionnaire and the random walk

method. The analysis of the data is anchored in theoretical basis and available police and

judicial statistics on this topic.

The first part is focused on theory, which describes criminality of women and its violent

particularities. Special focus is given to latency of womens criminality, the image of women

offenders in media, the characteristics of murders commited by women and finally the forms

of women criminality in Czech Republic. In the second part I aim to explain some attitudes

and perception of this phenomena by respondents that took part in the research.

I conclude that lately the image of women criminality by broad public is not as consistant as

different theories suggest. At the same time in many aspects it differs from available

statistical data and therefore supports combinations of partial theories rather than one main

theory. Thus the analysis of data supports statements of low public awareness of violent

criminilaty of women, most likely due to lack of available information on this topic.
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ÚVOD

Násilná kriminalita je tradičně chápána jako výhradně mužský fenomén, čemuž odpovídají i

dostupné statistiky, které sice podporují rozšířené přesvědčení o marginalitě násilné

kriminality žen, ale nenaznačují, že můžeme tuto prevalenci považovat za zanedbatelnou.

Samotná problematika ženské kriminality zůstávala po dlouhou dobu přehlížena a pokud se

některé studie věnovaly ženě jako pachatelce, zaměřovaly se na přestupky, které považovaly

za klasické pro toto pohlaví (tj. drobné krádeže či prostituce; Chesney-Lind, 1997). Ženy,

které se nedržely svých předepsaných pasivních a nenásilných rolí, byly po dlouhou dobu

chápány jako něco abnormálního až démonického či byly označeny za psychicky narušené

(Heidensohn, 1996). Větší pozornosti se tématu (nejen násilné) kriminality žen dostalo až v

70. letech 20. stol. (např. Urbanová, Večeřa, 2004; Válková, 1993 či Heidensohn, 1996), kdy

se mnoho autorů (převážně žen)
3
zaměřilo na údajně stoupající ženskou kriminalitu, v povaze

v jaké do té doby náležela převážně mužskému pohlaví (násilná kriminalita či skupinové

kriminalita), což bylo v rozporu s dosavadním chápáním ženy jako pachatelky nanejvýše

drobných krádeží. (Urbanová, Večeřa, 2004 či Heidensohn, 1996). Stejně jako předcházející

biologické či sociologické teorie zahrnující zmínky o kriminalitě žen i feministické teorie

sedmdesátých let byly předmětem spíše kritiky než východiskem pro další zkoumání

(Blatníková, Netík, 2007), převážně z důvodu dezinterpretace dat, z nichž vycházely. Obraz

násilné ženy, vytvořený v rámci některých feministických teorií, se však alespoň částečně

dostal do povědomí veřejnosti, kde ho média částečně udržují prostřednictvím mnohdy

přehnaného upozorňování na tento typ událostí.

Přestože je násilná kriminalita stále okrajovým jevem, nemůžeme v tomto ohledu spoléhat

pouze na statistické údaje. Pokud platí, že se při výkladu kriminality nemůžeme opírat pouze

o policejní statistiky
4
, u kriminality žen to platí dvojnásob (Heidensohn, 1996). Násilí

páchané ženou je totiž stále svým způsobem tabuizováno, neboť i v moderní době je žena

stále chápána přednostně jako matka a manželka. Proto mnozí teoretikové předpokládají, že

pro násilný čin spáchaný ženou často hledáme racionální zdůvodnění, které nenarušuje

všeobecně přijímanou genderovou roli ženy, a proto se může pachatelka snáze vyhnout

trestnímu stíhání (např. Campbell, 1984; Heidensohn, 1996 či Urbanová, 2004).

3
Freda Adler (1975), Carol Smart (1976) , R.L. Simon (1975) a další.

4
Z důvodu velkého podílu nenahlášených, neodhalených či neodsouzeých trestných činů (např. Tomášek, 2010)

8

I přesto, že násilná kriminalita žen pokrývá stabilně pouze 7,5-10 % z celkové násilné

kriminality
5

, neměla by být pro tento důvod přehlížena. V první řadě je žena stále

významným aktérem ve výchově dětí, které nejen tvoří převážnou část v podílu obětí žen, ale

zároveň v rámci socializace přejímají její hodnoty a postoje, což může být nebezpečné u

výchovy deviantní či kriminalní matkou. Dalším důvodem, proč by se mělo tomuto tématu

věnovat více pozornosti je předpokládaná vysoká latence v procesu odhalení, obžalování a

odsouzení žen, stejně tak jako předpokládaný růst násilné ženské kriminality v budoucnosti v

důsledku emancipace a zvýšených příležitostí žen tento druh zločinu páchat.
6
Jelikož je téma

ženské kriminality stále ještě předmětem mnoha mýtů, dá se předpoládat, že také veřejnost

nebude s tímto jevem hlouběji obeznámena. Součástí této práce je i pokus o zachycení

povědomí veřejnosti o této problematice, které je podle mého názoru přínosné zkoumat z

následujících důvodů:

 Pokud mínění veřejnosti kopíruje převládající názor mnohých teorií, že ženská násilná

kiminalita téměř neexistuje, můžeme předpokládat vysokou latenci nejen v soudním

procesu, ale i v ochotě svědků nahlásit takovýto trestný čin páchaný ženou. Zároveň

může být z důvodu nízké informovanosti obtížné identifikovat se jako oběť ženského

násilí (zvláště pro partnery a děti násilných pachtatelek), neboť tato představa

nekoresponduje se stereotypně přijímanou rolí ženy jako submisivní partnerky a

pečující matky. Zvláště pak u partnerského násilí platí, že pokud postižený přijme roli

oběti, musí jej přijmout i okolí tak, aby se oběť nestala terčem výsměchu a

nedocházelo k sekundární viktimizaci, neboť identifikace s rolí oběti je zvláště pro

muže často velmi ponižující.
7

 Na druhé straně, pokud veřejnost spíše inklinuje k mediálnímu obrazu násilné ženy

jako něčeho démonického (Humphries, 2009) a má tendenci naopak přeceňovat míru

násilné kriminality žen, může tato představa vyústit v nepodložený strach z tohoto

typu zločinu.
8
Toto démonizování a veřejné "lynčování" žen

9
, které se dopustily násilí,

5
Data za ČR, avšak podobné statistiky vykazují i ostatní země (Blatníková, Netík, 2007).

6
Předpokládané zvýšení ženské násilné kriminality zmiňuje Urbanová a Večeřa (2004) či Adler (1975), která

tvrdí, že v důsledku dostupnosti střelných zbraní a nových technologií je pro ženu stále jednodušší dopouštět se

násilných činů.
7
Více informací např. zde: http://www.domacinasili.cz/ohrozene-osoby/muzi-jako-obeti-domaciho-nasili/

8
Problematika strachu ze zločinu je v poslední době často diskutovaným tématem, neboť jsou tyto obavy

mnohdy bezpředmětné a vedou ke zbytečným morálním panikám (Tomášek, 2010). Násilné trestné činy jsou

nejčastějším předmětem dezinformace v těchto obavách.
9
Označování pachatelek za psychicky narušené, špatné matky apod. (viz níže).
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stejně tak jako přítomnost stereotypního uvažování na toto téma, může být impulsem

pro stigmatizaci a sekundární deviaci žen, které tento typ zločinu spáchaly.
10

1. Teoretická východiska

1.1. Pojem násilné kriminality


[…]


přísnější (jsou méně tolerantní k ženám, než k mužům, kteří spáchají stejný trestný čin,

dostávají tvrdší tresty) či zachází s oběma pohlavími stejně (stejný trestný čin je stejně

hodnocen u žen jako u mužů)

rozhodně

mírnější

spíše

mírnější
stejně

spíše

přísnější

rozhodně

přísnější
nevím

soudci 1 2 3 4 5 9

policie 1 2 3 4 5 9

média 1 2 3 4 5 9

6) V této části prosím vyjádřete svůj souhlas či nesouhlas s jednotlivými výroky.

Hodnoťte 1 (zcela souhlasím) až 5 (zcela nesouhlasím).

zcela

souhlasím

spíše

souhlasím

ani

souhlasím

ani

nesouhlasí

m

spíše

nesouhlasím

rozhodně

nesouhlasím

Násilí není ženám přirozené. 1 2 3 4 5

Žena, která se dopustila násilí

je psychicky narušená.
1 2 3 4 5

Ženy jsou v dnešní době více

násilné, než dříve.
1 2 3 4 5

Žena, která spáchala násilný

trestný čin, nemůže být

dobrou matkou.
1 2 3 4 5

Ženu vedou k násilnému

chování stejné motivy jako

muže.
1 2 3 4 5

Příčinou násilné kriminality

žen je špatná výchova.
1 2 3 4 5

V ČR je podíl žen na násilné

kriminalitě vyšší než v

okolních státech.
1 2 3 4 5

Násilné chování u žen je

způsobeno tím, že již nejsou

tak závislé na mužích.
1 2 3 4 5

Žena páchá násilnou

kriminalitu pouze společně s

mužem/muži.
1 2 3 4 5
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7) Pokuste se, bez dlouhého přemýšlení, jmenovat 3 typické vlastnosti žen a mužů.

o žena:

1. ...................................................................

2. ...................................................................

3. ...................................................................

o muž:

1. ...................................................................

2. ...................................................................

3. ...................................................................

8) Manželé Iva a Ivo se společně dopustili vraždy mladého páru, který ubodali

k smrti. Oběti své vrahy neznali. Další informace k okolnostem vraždy nejsou

dostupné. Představte si tuto situaci a pokuste se odhadnout, jaké by (za

daných okolností) mohli mít oba manželé vlastnosti.

Odpovídejte stejným způsobem jako u předešlé otázky

o Iva:

4. ...................................................................

5. ...................................................................

6. ...................................................................

o Ivo:

4. ...................................................................

5. ...................................................................

6. ...................................................................
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2. část

V této části dotazníku bych se Vás ráda zeptala na pár věcí o Vaší osobě. Připomínám, že

dotazník je zcela anonymní.

9) Jste:

o žena

o muž

10) Věnujete pozornost kriminálním zprávám v médiích (televizní noviny, tisk, internet

atd.)

Označte pouze jednu odpověď

1. Ano, pravidelně je vyhledávám a sleduji.

2. Pravidelně je sleduji, ale nevěnuji jim větší pozornost než ostatním zprávám.

3. Občas jim věnuji pozornost, pokud na ně náhodou narazím.

4. Kriminální zprávy spíše přehlížím.

5. Vůbec je nesleduji, vyhýbám se jim.

11) Kolik je Vám let?

Do políčka napište věk

12) Jaké je Vaše nejvyšší dokončené vzdělání?

Zaškrtněte vždy jen jednu možnost

1. základní škola

2. střední škola bez maturity

3. střední škola s maturitou

4. vyšší odborná škola

5. vysoká škola

13) Kdybyste měl určit celkový příjem vaší domácnosti, bylo by to:

Zakroužkujte jedno číslo.

1. méně než 20 000

2. mezi 20 000 a 30 000

3. mezi 30 000 a 40 000

4. mezi 40 000 a 50 000

9. nedokáži to odhadnout

Zde dotazník končí. Ještě jednou bych Vám chtěla poděkovat za jeho vyplnění.

Martina Pešková
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Příloha 3 - Typické vlastnosti žen a mužů (resp. vrahů a vražedkyň)

žena
poč
odp muž

poč
odp Ivo

poč.
odp. Iva

poč
.

odp
.

emocionalita 16 síla 12 agresivní 17
submisivní/
poslušná 15

empatie 12 rozhodnost 10 dominantní 16
závislá (na
manželovi) 12

starostlivost 11 racionalita 8 násilný 9
psychická
porucha 9

pečlivost 5 soutěživost 6 chamtivý 8 žárlivost 8

obětavost 5 egoismus 6 manipulativní 7 bezcitnost 4

marnivost 4 agresivita 6 silný 6 pomstychtivost 3

žárlivost 4 ochranitelský 6 sadistický 3 zlá/krutá 5

jemnost 4 ješitnost 4 pomstychtivý 3 zneužívaná 3

tolerance 3 nadřazenost 4 závistivý 2 nenávist 1

laskavost 3 ambicióznost 5 arogantní 2 oddaná 1

zodpovědnost 2 žárlivost 3 bezcharakterní 2 hloupost 1

důvěra 2 hrdost 3 nenávist 1 emočně labilní 1

spolehlivost 2 šikovnost 2 zákeřnost 1 impulzivní 1

trpělivost 2 tvrdost 2 zvědavost 1 nesebevědomá 1

závist 1 odvaha 2 hloupost 1 frustrovaná 1

oddanost 1 hedonismus 1 impulzivní 1
iracionálnost 1 nespolehlivost 1 sexuální deviace 1
pomstychtivost 1 majetnost 1 sobecký 1
vášeň 1 lehkomyslnost 1 cholerik 1
vytrvalost 1 chamtivost 1 zbabělost 1
intuice 1 pracovitost 1 hněv 1

citlivost 1 zodpovědnost 1
psychická
porucha 1

soucit 1 arogance 1
součet 84 0 87 0 86 0 66