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Oponentský posudek na bakalářskou práci:

Martina Pešková: Násilná kriminalita žen.

Bakalářská práce Martiny Peškové se zabývá tématem násilné kriminality žen a

jejím vnímáním ze strany současné české veřejnosti. Jde o teoreticko-empirickou práci

s velkým podílem do značné míry originálního přínosu autorky, která bez vážnějších

výhrad naplňuje požadované nároky. Práce má jasně stanovené výzkumné hypotézy, je

dostatečně teoreticky zakotvená, empirický výzkum byl proveden vhodným a

metodologicky korektním způsobem, jeho průběh je vyložen dostatečně podrobně a

výsledky jsou prezentovány korektně a jasně. Práce má přehlednou strukturu a působí

kompaktním dojmem s jasnou výkladovou linií.

Problematické momenty, kterým se budu věnovat na následujících řádcích, jsou

spíše jen marginálního charakteru a zamýšleny především jako upozornění na vylepšení

v dalších autorčiných pracích, případně jako podněty do diskuse při obhajobě.

Ačkoli cíl práce je díky přehlednosti struktury textu i úvodních pasáží zřejmý, na

začátku práce by bylo vhodné jej ve dvou, třech větách vyjádřit explicitně.

Větší výhradu mám vůči vyjadřování výsledků průzkumu ordinálních otázek za

pomocí aritmetického průměru (viz. např. tab. 1 a 2 na s. 34). Nejde o to, že ze

statistického hlediska to není vhodná míra, pro porovnání podskupin jej přijmout lze.

Ostatně, autorka uvádí i medián, který je statisticky korektní; ale zase nic moc neukáže.

V řadě případů by myslím bylo mnohem názornější prezentování jednoduchých podílů,

pokud možno ve sloupcových/pruhových grafech pro porovnávané skupiny, v nichž by

byla snáze rozpoznatelná ať už existence nebo neexistence rozdílů.

Totéž se týká i některých grafů (např. 4, 6, které podle mne nevhodně prezentují

údaje o průměrech, i když by stejnou službu (a přitom statisticky korektnější a podle

mne i názorněji), splnily podíly.

Poznámky pod čarou:

- Začínají od čísla 3, což vyvolává zmatek.

- V práci je řada pasáží s mnoha poznámkami uvnitř vět. I jedna přitom většinou

způsobí, že větu nelze přečíst najednou; v množství, jaké je zde, je třeba číst

některé věty i několikrát… S poznámkami doporučuji šetřit, a pokud jsou nutné,
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tak je dávat až na konec věty a pokud možno tak, aby plynule navázaly a

plynule pokračoval další text.

Strana 28, 6. odrážka seznamu: nemělo by být "...psychiatrickou léčbou anebo s

nadměrným užíváním..."? Takto to vypadá, že další ženy mohly mít zkušenost jen s

jednou z variant, což může problematizovat hodnocení o stereotypu pachatelky v

odstavci níže.

Otázku 2. („Když vezmete v potaz informace, které se dozvídáte z okolí a z médií,

násilná kriminalita žen v poslední době, podle Vás:…“) považuji za návodnou a vyvozené

výsledky bych proto doporučoval brát s velkou rezervou. Pokud je respondent přímo

instruován, aby bral v potaz media, vlastně si tím předem vynucujeme odpověď, která s

jejich obrazem bude v souladu.

K vyjádření na s. 36 nahoře: (“Nejenže jsou tedy respondenti přesvědčeni o větším

a rostoucím podílu žen na násilné kriminalitě, ale navíc předpokládají, že mnohé

pachatelky uniknou trestnímu stíhání či trestu, což může naznačit, že se domnívají, že je

ve skutečnosti podíl žen na této kriminalitě ještě větší, než jak jej zachycují policejní

statistiky.“) To spolu podle mne souviset nemusí. Odhadovaný podíl na kriminalitě se

týká skutků spáchaných, nikoli odhalených.

K vyjádření na s. 36, 2. odst.: “V teoriích se často setkáváme s předpokladem

psychického narušení ženských vražedkyň (viz výše). Tento předpoklad však uvedené

statistické údaje příliš nepodporují, neboť ukazují, že téměř v 85 % žen netrpělo

psychickou poruchou.“ Které údaje to ukazují? Ty uvedené na s. 28 uvádí jiné podíly…

Graf 5. - uvedené znění otázky neodpovídá kategoriím znázorněným v grafu.

Musí říci, že množství diskutabilních míst zejména v empirické části by mne u jinak

průměrné bakalářské práce jednoznačně vedla ke sníženému hodnocení. Při pohledu na

posuzovaný celek však lze tyto výhrady považovat za marginální; naopak bych nechtěl

přehlédnout velký kus práce, který autorka odvedla jak v její teoretické části, tak při

realizaci vlastního průzkumu, ani jasný záměr a kompaktnost textu, který se jí podařilo

do bakalářské práce vtělit a po celou dobu udržet. Z uvedených důvodů navrhuji

bakalářskou práci Martiny Peškové k obhajobě a podle průběhu obhajoby ji hodnotit jako

velmi dobrou nebo výbornou.

Jiří Vinopal, 2. 9. 2013